
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОБ ОСНОВНЫХ ФОНДАХ  
КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ*  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

10.12.2024 *Без субъектов малого предпринимательства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Видовая структура основных фондов  3 

Структура основных фондов по видам экономической деятельности 4 

Структура основных фондов по формам собственности 5 

Степень износа основных фондов по их видам 6 

Коэффициенты обновления и выбытия по видам основных фондов 7 

Средний возраст основных фондов по их видам 8 

Полная учётная стоимость и степень износа основных фондов  

по муниципальным округам 

 

9 

Полная учётная стоимость и степень износа основных фондов  

по муниципальным районам 

 

10 

Полная учётная стоимость и степень износа основных фондов  

по городу-герою Мурманску 
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Наличие основных фондов по регионам СЗФО 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

31,4 

27,7 

21,7 

18,7 

0,5 

31,7 

26,9 

21,7 

19,0 

0,7 

2023 2022 

Машины и оборудование 

Транспортные  средства 

Сооружения 

Здания 

Другие виды основных  

фондов 

ВИДОВАЯ СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
на конец года по полной учётной стоимости, в % к итогу 

Полная учётная  

стоимость основных  

фондов 
 

Всего 

1 440,0  
млрд рублей 
в 2022 году 

 
 

1 572,0  
млрд рублей 
в 2023 году 

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

24,2 
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15,1 

10,2 10,5 
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2022 2023 

на конец года по полной учётной стоимости, в % к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ 

Полная учётная стоимость 

основных фондов 

 
 

Всего  

1 572,0 млрд рублей 

на конец 2023 года по полной учётной стоимости, в % к итогу 

56,6 

19,5 

11,6 

7,9 

4,4 

Частная собственность 

Государственная собственность 

Совместная российская и иностранная собственность 

Смешанная российская собственность 

Другие формы собственности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ИХ ВИДАМ 
на конец года, в % 

56,3 

40,3 

30,4 

24,4 

Всего  

39,8% 
  

Справочно: 

max «Обрабатывающие  

производства» 

68,9% 

min «Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом» 

10,6% 

Машины  

и оборудование 

Сооружения 

Транспортные средства 

Здания 

58,0 

40,3 

31,2 

20,6 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

КОЭФФИЦИЕНТЫ ОБНОВЛЕНИЯ И ВЫБЫТИЯ 

ПО ВИДАМ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  
в % 

2023 год 
 

Всего 

Коэффициент обновления 

6,2% 

Коэффициент выбытия  

1,4% 

10,1 

8,0 

3,1 
2,5 

3,2 

0,2 0,1 
0,5 

Машины  и оборудование Сооружения Здания Транспортные средства 

Коэффициент обновления Коэффициент выбытия 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ИХ ВИДАМ 
на конец 2023 года, лет 

15,7 

10,7 

9,6 

7,8 

Сооружения Здания Машины и оборудование Транспортные средства 

Всего  

10,6 лет 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПОЛНАЯ УЧЁТНАЯ СТОИМОСТЬ И СТЕПЕНЬ ИЗНОСА  

ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ 
на конец 2023 года 

233,0 

125,5 

52,1 49,4 

28,2 

3,9 3,1 
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Полная учётная 

стоимость  

495,3 
млрд рублей 

 

Степень износа 

59,3% 
 

Полная учётная стоимость, млрд рублей Степень износа, % 

72,2 

62,0 
59,1 57,2 

53,8 52,2 
48,3 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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56,2 
53,8 

41,7 41,1 

Терский 
район 

Ловозерский 
район 

Кандалакшский 
район 

Кольский 
район 

ПОЛНАЯ УЧЁТНАЯ СТОИМОСТЬ И СТЕПЕНЬ ИЗНОСА  

ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ 
на конец 2023 года 

117,8 

37,8 

1,7 0,6 

Кольский 
район 

Кандалакшский 
район 

Ловозерский 
район 

Терский  
район  

Полная учётная 

стоимость  

157,9  
млрд рублей 

 

Степень износа 

41,4% 
 

Полная учётная стоимость, млрд рублей Степень износа, % 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПОЛНАЯ УЧЁТНАЯ СТОИМОСТЬ И СТЕПЕНЬ ИЗНОСА  

ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ГОРОДУ-ГЕРОЮ МУРМАНСКУ 
на конец 2023 года 

28,8 29,1 

821,7 

890,5 

Полная учётная стоимость, млрд рублей Степень износа, % 

2022 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО РЕГИОНАМ  

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА (СЗФО)  

 

7 710,2 

4 140,9 

3 195,0 

2 349,8 

2 190,8 

1 572,0 

879,5 

559,9 

503,2 

289,7 

г. Санкт-Петербург 

Ленинградская область 

Республика Коми 

Архангельская область* 

Вологодская область 

Мурманская область 

Калиниградская область 

Новгородская область 

Республика Карелия 

Псковская область 

Всего  

23 391,0 
млрд рублей 

на конец 2023 года по полной учётной стоимости, млрд рублей 

*Включая Ненецкий автономный округ. 


